青 農 水 号 外

令和６年１１月２０日

報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部農林水産政策課長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度スマート農業専門技術強化研修会（土地利用型作物・施設トマト）について

県では、農業の労働力不足が深刻化する中で、生産性の向上や省力化に向けて、ロボ

ットやＩｏＴなどの先端技術を活用したスマート農業を推進しています。

この取組の一環として、標記研修会を下記のとおり開催することとしましたので、取

材してくださるようお願いします。

記

１ 土地利用型作物に係るスマート農業専門技術強化研修会

（１）日 時

令和６年１１月２１日（木）１３：１５～１５：４５

（２）場 所

青森県火災共済会館３Ｆミーティングルーム大（青森市新町２－８－２６）

（３）内 容

ア 「スマート農業に係る実演・現地の動き」について

イ 水稲等機械体系の変遷と最新機能について

ウ 農薬散布用ドローンの新機能について

エ 「経営・生産管理システムの活用」について

２ 施設トマトに係るスマート農業専門技術強化研修会

（１）日 時

令和６年１１月２５日（月）１０：００～１２：００

（２）場 所

地方独立行政法人青森県産業技術センター農林総合研究所研修室(黒石市田中８２－９)

（３）内 容

ア オランダ農業に学ぶ環境制御技術と導入状況

イ オランダ王国における施設園芸等視察調査について（情報提供）

報道機関用提供資料

担 当 課 農林水産部農林水産政策課

担 当 者 産業技術高度化推進グループ 総括主幹 野上智弘

電話番号 直通 017-734-9474 内線 4983

報 道 監 農林水産部

次長 及川 正顕（内線：4966）

次長 栗林 豊 （内線：4967）